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ดัชนีการพัฒนามนุษย์ ปี 2556 

กับความรุ่งโรจน์ของ (โลก) ทางใต
้

เฉลิมพล แจ่มจันทร์
chalermpol.cha@mahidol.ac.th


	 14 มีนาคม ที่ผ่านมา ณ เมืองเม็กซิโกซิตี้ โครงการพัฒนา
	
แห่งสหประชาชาติหรือ UNDP (United Nations Development 
Programme) ได้เปิดตัวรายงานการพัฒนามนุษย์ฉบับล่าสุด 
	
ปี 2556 ในชื่อเรื่อง Human Development Report 2013 เช่น
เดียวกับรายงานฉบับปีก่อนๆ ที่มักนำเสนอภายใต้หัวเรื่องเฉพาะ
	
ที่เป็นประเด็นสำคัญและมีนัยเกี่ยวข้องกับสถานการณ์การพัฒนา
มนุษย์ของโลก รายงานฉบับนี้ มาพร้อมกับหัวเรื่อง The Rise of 
the South: Human Progress in a Diverse World ซึ่งม
ี	
ความหมายประมาณว่า “ความรุ่งโรจน์ของทางใต้: ความก้าวหน้า
ของมนุษย์ในโลกที่หลากหลาย” โดยมีประเด็นที่มาจากกระแสการ
พัฒนาและอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจที่สูงอย่างต่อเนื่องของ
กลุ่มประเทศกำลังพัฒนาในเขตโลกทางใต้ โดยเฉพาะ 3 ประเทศ
ใหญ่ จีน บราซิลและอินเดีย รวมถึงอีกหลายประเทศซึ่งมีโอกาส
และศักยภาพที่สูงต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะต่อจากนี้ เช่น 
เมก็ซโิก แอฟรกิาใต ้และบางประเทศในกลุม่อาเซยีน ซึง่ถกูกลา่วถงึ 
คือ ประเทศไทย และอินโดนีเซีย


	 ความรุ่งโรจน์ (ทางเศรษฐกิจ) ของโลกทางใต้มาพร้อมๆ 
	
กับความซบเซาของโลกทางเหนือในกลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว 
	
ทั้งสหรัฐอเมริกาและกลุ่มประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป (EU) ซึ่ง
ครองความเป็นมหาอำนาจและผู้นำทางเศรษฐกิจของโลกมาตลอด
หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ซึ่งกำลังประสบวิกฤตปัญหาและความ
เปราะบางทางเศรษฐกิจ ทั้งในภาคการเงิน ภาคประกอบการ และ
ภาครัฐ มาอย่างต่อเนื่องตลอด 5-6 ปีที่ผ่านมา ข้อความ 
(message) สำคัญที่รายงานฉบับนี้พยายามจะสื่อก็คือ “การเติบโต

ทางเศรษฐกิจเพียงอย่างเดียว ไม่สามารถถูกตีความได้ว่า 
	
การพัฒนามนุษย์ของประเทศจะก้าวหน้าตามไปด้วยโดยอัตโนมัติ” 
จากการจัดอันดับดัชนีการพัฒนามนุษย์ ปี 2556 นี้ จีน บราซิล
และ อินเดีย ซึ่งเป็นประเทศที่มีอัตราการขยายตัวของ GDP 
	
สูงที่สุดเป็นอันดับต้นๆ ของโลกในขณะนี้ ยังคงมีการพัฒนามนุษย์
ที่อยู่ ในระดับซึ่งต้องพัฒนาต่อไปอย่างมาก จาก 187 ประเทศ
	
ทั่วโลก HDI ของจีนอยู่ ในอันดับที่ 101 บราซิลดีกว่าเล็กน้อย
	
ในอันดับที่ 85 และอินเดีย ยังค่อนข้างน่าเป็นห่วงอยู่ ในอันดับที่ 
136


	 ภายใต้กรอบแนวคิดการพัฒนามนุษย์ของ UNDP ดัชนี HDI 
เป็นดัชนีชี้วัดระดับการพัฒนามนุษย์ หรือ พูดง่ายๆ ว่า การพัฒนา
คนในแต่ละประเทศซึ่งพิจารณาองค์ประกอบ ใน 3 ด้านด้วยกัน 
ได้แก่ ด้านสุขภาพ ด้านศักยภาพ และด้านคุณภาพ (ชีวิต) 
	
โดยองค์ประกอบแรก ด้านสุขภาพ ชี้วัดจากความยืนยาวของ
	
การมีชีวิตอยู่ของคนในประเทศด้วยจำนวนปีของอายุคาดเฉลี่ย 
(life expectancy) สำหรับองค์ประกอบที่สอง การศึกษาถือเป็น
ปัจจัยที่สำคัญในกระบวนการการพัฒนาทุนมนุษย์ ดังนั้น 
	
ด้านศักยภาพ จึงชี้วัดจากจำนวนปีเฉลี่ยและจำนวนปีคาดหมาย
ของการได้รับการศึกษาของคนในประเทศ องค์ประกอบที่สาม 
ด้านคุณภาพชีวิต มาตรฐานการครองชีพของคนในประเทศชี้วัด
เฉพาะในมิติทางเศรษฐกิจโดยดูจากระดับรายได้ประชาชาติต่อหัว 
(GNI per capita) 


	 การเติบโตทางเศรษฐกิจและการขยายตัวอย่างมากของ GDP 
ของกลุ่มประเทศกำลังพัฒนาในซีกโลกทางใต้ อาจทำให้รายได้
ประชาชาติต่อหัวและภาพรวมมาตรฐานคุณภาพชีวิตของคนใน
ประเทศดีขึ้น ซึ่งเป็นแรงผลักที่ดีต่อการเคลื่อนระดับการพัฒนา
มนุษย์ในประเทศเหล่านั้นให้สูงยิ่งขึ้น   อย่างไรก็ตามสิ่งสำคัญที่
รายงานฉบับนี้ต้องการสื่อถึงประเทศเหล่านั้นก็คือ การให้ความ
สำคัญต่อการพัฒนาประเทศในด้านอื่นๆ ควบคู่ ไปด้วยกัน 
	
โดยเฉพาะในเรื่องการบริการทางสุขภาพและระบบหลักประกัน
ทางสังคม โอกาสทางการศึกษา คุณภาพของระบบการศึกษา
	
ซึ่งเป็นองค์ประกอบปัจจัยพื้นฐานที่สำคัญของการพัฒนามนุษย์
ของประเทศ อีกเรื่องที่สำคัญ คือ การตระหนักถึงการกระจาย
	
ผลพวงจากการพัฒนาทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นให้ตกถึงประชาชน
	
ทุกกลุ่มในประเทศอย่างเท่าเทียมและเป็นธรรม 






บำรุงบิดามารดา

นี้เป็นมงคลอันอุดม
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	 นัยเชิงนโยบายที่สำคัญ สำหรับประเทศกำลังพัฒนาเพื่อรักษา
	
แรงผลักและกระแสเชิงบวกในการพัฒนามนุษย์ให้ดียิ่งขึ้น ที่ ให้ ไว้ ใน
ตอนท้ายของรายงานมีอยู่ ใน 4 เรื่องด้วยกัน คือ 1) การสร้างให้เกิด
ความเท่าเทียมเป็นธรรมมากขึ้นในสังคม (enhancing equity) 
	
โดยเฉพาะ ความเท่าเทียมทางการศึกษา ทางสุขภาพ ทางรายได้ และ
ความเท่าเทียมทางเพศ 2) การสร้างเสริมโอกาสในการแสดงความคิด
เห็นและการมีส่วนร่วม (enabling voice and participation) ทั้ง
ทางการเมืองและทางสังคมของคนทุกคน 3) การเตรียมตัวเพื่อปรบัตวั
และรับมือกับแรงกดดันจากปัญหาด้านสิ่งแวดล้อม (confronting 
environmental pressures) โดยเฉพาะผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศโลก ความตึงเครียดจากปัญหาการจัดการทรัพยากร
	
ธรรมชาติและความขาดแคลนของทรัพยากร 4) การจดัการเกีย่วกบัการ
เปลีย่นแปลงทางประชากร (managing demographic changes) ทั้งใน
ประเทศที่กำลังอยู่ ในช่วงของการได้รับการปันผลทางประชากร 
(demographic dividend) ที่สัดส่วนประชากรขนาดใหญ่อยู่ในวัยกำลัง
แรงงาน (โดยมากในกลุ่มประเทศในแถบแอฟริกาตอนใต้ : Sub-
Saharan Africa) และประเทศที่ผ่านช่วงเวลาดังกล่าวมาแล้วโดยกำลัง
ก้าวสู่การเป็นสังคมผู้สูงอายุที่สัดส่วนพึ่งพิงทางประชากรเพิ่มขึ้น
	
ตามจำนวนประชากรสูงวัยที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง (กลุ่มประเทศเอเชีย
ตะวันออก) ว่าทำอย่างไรให้ภายใต้ โครงสร้างประชากรที่กำลัง
เปลี่ยนแปลงนั้น ประเทศยังสามารถรักษาระดับการผลิต การพัฒนา
มนุษย์ การสร้างและใช้ประโยชน์จากศักยภาพมนุษย์ทีม่อียู่ไมว่า่จะในวยั
ใดใหเ้กดิประสทิธภิาพมากทีส่ดุ ทัง้ 4 ประเดน็นี ้ถือเป็นการบ้านสำคัญที่
รายงานการพัฒนามนุษย์ฉบับล่าสุดได้ฝากไว้ ให้กับประเทศกำลังพัฒนา 
โดยเฉพาะกลุ่มในซีกโลกทางใต้ที่กำลังเติบโตไปสู่ความรุ่งโรจน์นำไปคิด
และดำเนินการต่อ


	 เพื่อเป็นการทิ้งท้าย เมื่อพูดถึง The Rise of the South ผูเ้ขยีน
เขา้ใจวา่ นา่จะเหมารวมถงึ “เรา” 10 ประเทศสมาชกิอาเซยีนอยู่ในนัน้
ด้วย จึงขอนำผลการจัดการอันดับดัชนีการพัฒนามนุษย ์ ป ี 2556 ของ 
“เรา” มาใหผู้อ้า่นเปน็การบา้นไปคดิกนัตอ่วา่ เมือ่จดัเรยีงตามคา่ดชัน ีและ
องคป์ระกอบของดชันีในแตล่ะดา้นแลว้ ประเทศสมาชกิแตล่ะประเทศอยูก่นั
ตรงไหน อนัดบัใดบา้ง และเรายงัคงมคีวามแตกตา่งของระดบัการพฒันา
มนษุย์ในดา้นใด ซึง่เปน็เรือ่งสำคญัทีส่มาชกิอาเซยีนทกุประเทศตอ้งชว่ยกนั 
เพื่อลดความแตกต่างนี ้ และร่วมมือกันพัฒนาให้ดียิ่งขึ้นสู่ความรุ่งโรจน์
ของภมูภิาคเอเชยีตะวนัออกเฉยีงใต้ ไปพรอ้มๆ กนั


ผลการจัดอันดับดัชนีการพัฒนามนุษย์ ปี 2556 (HDI 2013) และ 

องค์ประกอบแต่ละด้านในกลุ่มประเทศอาเซียน


aaaaaaaaa





	 คำถาม “ประชากรและการพัฒนา” ปีที่ 33 
ฉบับที่ 4


	 “บอกชื่อดอกไม้ประจำชาติ ของประเทศสมาชิก
ทั้ง 10 ประเทศ”


	 เฉลย : ประเทศไทย-ดอกราชพฤกษ์, ประเทศ
พม่า- ดอกประดู่ , ประเทศเวียดนาม-ดอกบัว, 
ประเทศลาว–ดอกจำปาลาว, ประเทศกัมพูชา-ดอก
ลำดวน, ประเทศมาเลเซีย-ดอกพู่ระหง, ประเทศ
สิงคโปร์-ดอกกล้วยไม้แวนด้า (Vanda Miss 
Joaquim), ประเทศบรไูน-ดอกซมิปอร ์ (สา้นชะวา), 
ประเทศอินโดนีเซีย-ดอกกล้วยไม้ราตรี, ประเทศ
ฟิลิปปินส์-ดอกพุดแก้ว (Sampaguita Jasmine)


	 รายชื่อผู้ที่ตอบถูกและได้รับรางวัล ชลบุรี : 
ธนากาญจน ์ แนน่หนา เชยีงใหม ่: ยวุรรณ ภูจ่นีาพนัธุ์
เพชรบูรณ์ : ศุภสิทธิ์ สุขี ร้อยเอ็ด : ประยงค์ 
	
อุปปะ  สมุทรปราการ : คัญทิมา ทูคำม
ี

	 รายชื่อผู้ที่ตอบถูก กรุงเทพฯ : ชญมน พรหม
พทิกัษ;์ ธเนศ กองประเสรฐิ; ประไพพร  โกศลิญวงศ;์ 
พิศวาส พงษ์พรรฦก; วรรณา วิไลรัตน์; วิภาดา 
	
พูลศักดิ์วรสาร; ศรีวรรณ พงษ์ดนตรี ; สนั่น 
	
รัดแก้ว; สุภานันท์ รัดแก้ว; สุภาพ วัณณะพันธุ์; 
	
อรพรรณ ดำนาคแก้ว; วาณี ฐาปนวงศ์ศานติ ; 
อรุณี บรรพบุตร ตรัง : ลักษมิกร ชูคง 
นครราชสีมา : ไพบูลย์ ถิระเรืองรัตน์ 
นครศรีธรรมราช: รชันก เจรญิรปู นครสวรรค ์ : 
บปุผา เลก็ด;ี อารยีา จติรราช ปทุมธานี : วิษณุ 
	
ชูพันธ์ดิลก ปัตตานี :  นิรมล ศรีราม พะเยา : 
ถวิล ใจนันตา ศรีสะเกษ : นฤภัค พิชญะธนกร 
สงขลา : ชูศรี   รัดแก้ว สระบุรี : อรสา เถาโท; 
สมชาย เลี้ยงพรพรรณ อุทัยธานี : ธนกนกธร 
อินทรัศมี


	 ท่านที่ ได้รับรางวัล โปรดรอรับของรางวัลจาก
กองบรรณาธิการ


	 คำถาม “ประชากรและการพัฒนา”   ปีที่ 33 
ฉบับที่ 5


	 “กีฬาซีเกมส์ที่จะมีขึ้นในปีนี้จัดขึ้น เป็นครั้งที่
เท่าไร และประเทศใดเป็นเจ้าภาพ”


	 สง่คำตอบมายงั “ประชากรและการพฒันา” ตามทีอ่ยู่
หนา้ 12 หรอือเีมล ์ nampong.chi@mahidol.ac.th 
ภายในวนัที ่ 15 มถินุายน 2556 (ทา่นผูต้อบคำถาม
	
ทางอเีมลข์อความกรณุาสง่ทีอ่ยูข่องทา่นมาดว้ย เพือ่
การจดัสง่ของรางวลัในกรณทีีท่า่นไดร้บัรางวลั)


	 ประกาศรายชื่อผู้ตอบถูก และได้รับรางวัลใน
ฉบบัหนา้ “ประชากรและการพฒันา” ปทีี ่33 ฉบบัที ่
6 (สิงหาคม – กันยายน 2556) 


 ตอบดีๆ  มรีางวลั


ที่มา รวบรวมจาก http://hdr.undp.org/en/media/HDR2013_EN_Statistics.pdf
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ประชากรต่างแดน


มองโลก.....มองแรงงาน (ราคาถูก)


อมรา สุนทรธาดา

amara.soo@mahidol.ac.th


aaaaaaaaa


	 ข่าวที่น่าสลดใจการเสียชีวิตผู้ ใช้แรงงานในโรงงานผลิตเสื้อ
สำเร็จรูปเพื่อส่งออกในบังกลาเทศเนื่องจากอาคารของโรงงาน
ถล่มกลบร่างคนงานนับร้อยซึ่งส่วนใหญ่เป็นแรงงานสตรี จนเกิด
กระแสต่อต้านจากสังคมอย่างต่อเนื่องเพื่อผลักดันการทบทวน
มาตรฐานสากลสำหรบัการคุม้ครองสวสัดกิารแรงงาน บงักลาเทศ
เป็นฐานการผลิตเสื้อผ้าส่งออกมากเป็นอันดับสองของโลกรอง
จากจีน 


	 ในตลาดภาคอุตสาหกรรมการผลิตที่ ใช้แรงงานราคาถูก
จำนวนมหาศาลคืออุตสาหกรรมเสื้อผ้าและสิ่งทอ จากรายงาน
การวิจัยกลุ่ม Women Working Worldwide แยกแยะให้เห็น
อย่างชัดเจนว่าผู้เกี่ยวข้องในกระบวนการผลิตได้รับผลประโยชน์
มากน้อยอย่างไร ดังแสดงในภาพ



ภาพจาก Women Working Worldwide 2004


	 ถ้าเอาเสื้อ 1 ตัว มาวางบนโต๊ะเพื่อวิเคราะห์ว่าผู้เกี่ยวข้องใน
กระบวนการผลิตได้รับส่วนแบ่งจากมูลค่าการผลิตอย่างไร จาก
การวิจัยกรณีศึกษา กลุ่ม Women Working Worldwide 
แจกแจงไว้น่าสนใจ ดังนี้ บริษัทผู้ค้าได้ 50% ของรายรับ บริษัท
เจ้าของเครื่องหมายการค้ารับไป 25% (ในบางกรณีผู้ค้ารายใหญ่
และเจ้าของเครื่องหมายการค้าเป็นหุ้นส่วนเดียวกัน) อีก 13% 
เป็นของโรงงานผู้ผลิตและผู้บริหารจัดการที่ต้องส่งสินค้าให้ทัน
กับความต้องการของบริษัทผู้ค้า ที่เหลืออีก 1% เป็นค่าตอบแทน
สำหรับแรงงาน


	 ท่านทราบไหมว่า มีการผลิตรองเท้ากี่คู่ต่อปีเพื่อป้อนตลาด
โลก หรือ คนทั้งโลกสนุกกับการซื้อหารองเท้ากันปีละกี่คู่ 
	
จากสถิติบันทึกไว้ โดย World Footwear Yearbook Report
	
ปี 2553 ระบุว่าอุตสาหกรรมการผลิตรองเท้าของตลาดโลก 
ประมาณ 86% ผลิตจากกลุ่มประเทศในเอเชีย มีการผลิตรองเท้า
ทั่วโลก ประมาณ 2 หมื่นล้านคู่ต่อปี วัสดุที่ ใช้เพื่อการผลิต 
	
มีหลายประเภท เช่น หนังสัตว์ ยางพารา พลาสติก ผ้า และวัสดุ
อื่นๆที่กันน้ำได้ ผู้ผลิตรายใหญ่ที่สุดคือ จีน ครองตลาดการผลิต 
ประมาณ 63% ของจำนวนการผลิตทั่วโลก ประมาณ 12,000 
ล้านคู่ต่อปี อินเดียตามมาเป็นอันดับสอง ผลิตได้ 2,000 ล้านคู่ 
บราซิล ผลิต 894 ล้านคู่ เวียดนาม 760 ล้านคู่ ปากีสถาน ผลิต 
295 ล้านคู่ 


	 ประเทศส่งออกรองเท้า 5 อันดับแรกของโลกจัดลำดับตาม
ปริมาณการส่งออก คือ จีน อิตาลี ฮ่องกง เวียดนาม เบลเยี่ยม 
แม้ว่าจีนจะผลิตและส่งออกเป็นอันดับหนึ่งแต่มูลค่าเฉลี่ยต่อคู่

เพียง 3.39 ดอลลาร์สหรัฐ เมื่อเทียบกับราคารองเท้าส่งออกจาก
อิตาลีที่มีราคาเฉลี่ยต่อคู่สูงถึง 39.51 ดอลลาร์สหรัฐ ตัวเลขนี้มี
นัยอย่างไร คำตอบที่ง่ายที่สุดคือเมื่อราคาเฉลี่ยส่งออกต่ำ ต้นทุน
การผลิตต้องต่ำ ส่วนแบ่งค่าแรงไม่ต้องพูดถึง


	 ประเด็นที่น่าสนใจสำหรับเรื่องนี้ ไม่ ได้อยู่ที่ว่ารองเท้าผลิต
ที่ ไหนราคาแพงกว่ากัน คำถามที่น่าสนใจกว่านั้นคือรองเท้า
จำนวนมหาศาลที่ผลิตป้อนตลาดโลกต่อปี ได้มาอย่างไร กำจัด
อย่างไรเมื่อเลิกใช้ รองเท้าเหล่านี้ผลิตจากพลาสติกมากกว่าจาก
หนังสัตว์ที่มีราคาแพงกว่า ดังนั้นระยะเวลาเพื่อการย่อยสลายจึง
เป็นปัญหาที่น่าคิด ท่านคงทราบจากสื่อต่างๆ สำหรับกรณีพิพาท
ที่ประเทศต่างๆ ตกเป็นเป้าหมายการกำจัดขยะ หรือสินค้า 
	
‘ล้างสต๊อก’ ขายไม่ออก เช่น เซเนกัล ในทวีปแอฟริกา ประเทศ
แถบเอเชีย เช่น ฟิลิปปินส์ และไทย ก็โดนลูกหลงด้วย ที่มีสินค้า
มือสองจากจีน และเกาหลี บรรทุกสินค้าทางเรือ มีน้ำหนักเป็น 
พันๆ ตัน มาพักไว้ก่อนจะกระจายไปยังตลาดชายแดนต่างๆ เช่น 
ตลาดโรงเกลือ ซึ่งเป็นศูนย์รวมขนาดใหญ่สำหรับการค้าขาย
ชายแดนมาหลายปีแล้ว


	 เสื้อสำเร็จรูป สิ่งทอประเภทอื่นๆ และรองเท้าเกิดจาก
	
หยาดเหงื่อแรงงานราคาถูกทั้งนั้น เคยมีการต่อต้านไม่สนับสนุน
สินค้าดังกล่าวที่ผลิตจากฐานการผลิตรายใหญ่ เพราะมีประเด็น
สิทธิมนุษยชนการใช้แรงงานเด็กและสตรีเข้ามาเกี่ยวข้อง เช่น 
อุตสาหกรรมสิ่งทอประเภทอื่นๆ เช่น พรมเปอร์เซีย ที่ใช้แรงงาน
เด็กในกระบวนการผลิต ที่มีค่าแรงต่ำ มีชั่วโมงการทำงานหลาย
ชั่วโมงและต่อเนื่อง แรงงานเด็กในการผลิตพรมมีชีวิตการทำงาน
ที่น่าหดหู่ ใจ เช่น ขณะที่ทอพรมต้องตะโกนเปล่งเสียงเป็นช่วงๆ 
พร้อมกันตลอดเพื่อไม่ ให้ง่วงหลับ แต่ผู้ประกอบการแก้ตัวว่า 
	
เพื่อป้องกันการทอลวดลายผิดพลาด พรมเปอร์เซียราคาสูงและ
เป็นที่นิยมทั่วโลก มีตลาดส่งออกในจุดท่องเที่ยวหลายเมือง เช่น 
เมืองท่าอิสตันบุล มีสินค้าประเภทนี้นำเข้าจากอิหร่านและสินค้า
ที่ผลิตเองในตุรกี พ่อค้ามีทักษะในการขายและเสนอราคาที่จูงใจ
นักท่องเที่ยว เช่น การสะบัดผืนพรมอย่างมืออาชีพจนฝุ่น
กระจายเพื่ออวดลวดลายและสีสัน


เหตุการณ์สลดใจในกลุ่มแรงงานราคาถูกเกิดขึ้นบ่อยครั้งแต่

การแก้ไขยังแผ่วเบา
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ประเด็นทางประชากรและสังคม
 สุชาดา ทวีสิทธิ์

suchada.tha@mahidol.ac.th


	 “เพศ” เป็นสาเหตุหนึ่งของความไม่เท่าเทียมและเป็นที่มา
ของการกระทำความรุนแรงที่ส่งผลกระทบทาง กาย จิตใจ 
สังคม และเศรษฐานะของบุคคล อคติทางเพศที่ดำรงอยู่ ใน
วัฒนธรรมเป็นความรุนแรงเชิงโครงสร้างที่สร้างปัญหารูป
ธรรมมากมาย เช่น การกีดกันด้านการศึกษา อาชีพ ค่าจ้าง 
โอกาสก้าวหน้าในตำแหน่งงาน การเข้าถึงบริการสาธารณะ 
การมีส่วนร่วมทางการเมือง ความรุนแรงทางเพศ รวมทั้งการ
คุกคามทางเพศ เป็นต้น ถ้าหากการผลักดัน (ร่าง) พระราช
บัญญัติส่งเสริมโอกาสและความเสมอภาคระหว่างเพศประสบ
ความสำเร็จ ย่อมชี้ว่าสังคมไทยได้พัฒนาไปสู่ความศิวิไลซ์
	
เชิงเนื้อหาสาระจริงๆ ไม่ใช่ศิวิไลซ์แค่ในเชิงวัตถุเท่านั้น ที่กล่าว
เช่นนั้น เพราะว่ากฎหมายนี้หยิบยกเอาอคติทางเพศที่มอง
	
ไม่เห็นหรือมองข้ามกันมานานมาแก้ ไข โดยใช้กฎหมายเป็น
เครื่องมือ ผู้เขียนจึงอยากเก็บเอาสาระใน (ร่าง) กฎหมายนี้
	
มานำเสนอ เพื่อให้ผู้อ่านเกิดการรับรู้อย่างถูกต้องเกี่ยวกับ
กฎหมายนี้ โดยแบ่งเป็น 3 ประเด็น ดังนี ้


	 ความครอบคลุมของการคุ้มครอง หลายคนเข้าใจผิดว่า
ร่างกฎหมายนี้คุ้มครองแต่เฉพาะผู้หญิง จึงรู้สึกต่อต้านและอาจ
ไมส่นบัสนนุใหก้ฎหมายนีผ้า่นรฐัสภาออกมาบงัคบัใช ้ ความจรงิที่
ควรทราบก็คือ กฎหมายนี้หากคลอดออกมา จะคุ้มครองคน
	
ทุกเพศ (หญิง ชาย และ เพศอื่นๆ) เพราะกฎหมายนี้เน้นว่า 
การกระทำหรือไม่กระทำการใดอันเป็นการแบ่งแยก กีดกัน 
 
ไม่ยอมรับ และจำกัดสิทธิ หรือทำให้เสียสิทธิประโยชน์ ใดๆ 
 
ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมเพราะเหตุแห่งเพศ ตลอดจน
 
การทำความรุนแรงและการคุกคามทางเพศ เป็นการกระทำที่
ผิดกฎหมาย  นอกจากนี้ ยังห้ามไม่ให้หน่วยงานของรัฐ หรือ 
องค์กรเอกชนใดๆ กำหนดนโยบาย กฎ ระเบียบ มาตรการ 
โครงการ หรือ วิธีปฏิบัติ ในลักษณะที่เป็นการเลือกปฏิบัติ
เพราะเหตุแห่งเพศไว้อีกด้วย หน่วยงานและองค์กรจึงต้อง
แก้ ไขระเบียบภายในที่มีอยู่เดิมซึ่งก่อให้เกิดการเลือกปฏิบัติ
เพราะเหตุแห่งเพศ


	 กลไกของการคุ้มครอง คณะกรรมการวินิจฉัยการเลือก
ปฏิบัติเพราะเหตุแห่งเพศ (วลพ.) เป็นกลไกอิสระหลักที่
กฎหมายนี้บัญญัติให้มีขึ้น เพื่อทำหน้าที่รับเรื่องร้องเรียนจาก
ประชาชน และตรวจสอบวา่มกีารละเมดิสทิธจิรงิหรอืไม ่ผูเ้สยีหาย
จากการถูกเลือกปฏิบัติเพราะเหตุแห่งเพศ หรือ ผู้เสียหายจาก
การถูกกระทำความรุนแรงเพราะเหตุแห่งเพศ ซึ่งอาจเป็น
ผู้ชาย ผู้หญิง หรือเพศอื่นๆ สามารถใช้กฎหมายนี้ เป็น
	
เครื่องมือปกป้องสิทธิของตนเองได้ตามระบอบประชาธิปไตย 
โดยสามารถยื่นคำร้องต่อ วลพ. ถ้าหาก วลพ. ตรวจสอบและ
วินิจฉัยแล้วพบว่ามีการละเมิดสิทธิหรือเลือกปฏิบัติจริง ก็มี
	
คำสั่งให้ปฏิบัติตามมาตรการช่วยเหลือ คุ้มครองสิทธิ บรรเทา
ทุกข์ และชดเชยในฐานะผู้เสียหาย ภายในเวลาที่กฎหมาย
กำหนด 


	 กฎหมายนี้ ไม่ ได้มีจุดยืนเพื่อลงโทษ แต่เป็นกฎหมายที่มีข้อ
บัญญัติเพื่อให้เกิดการส่งเสริมโอกาสและความเสมอภาค 
	
อี กทั้ ง ไ ม่ ได้ ถู กออกแบบมาเพื่ อลง โทษผู้ ชาย เป็นหลั ก 
	
แต่ออกแบบมาโดยเอาคนที่ถูกละเมิดสิทธิหรือถูกเลือกปฏิบัติ
เปน็ศนูยก์ลาง และเพือ่ปอ้งกนัไม่ใหม้กีารกระทำผดิ กฎหมายนี้
จึงได้บัญญัติบทลงโทษเอาไว้ด้วย คนที่กระทำผิดคือละเมิดสิทธิ
หรือเลือกปฏิบัติต่อผู้อื่น ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือ
ปรับไม่เกิน 360,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ กรณีเป็น
	
การกระทำแก่ผู้สืบสันดาน ศิษย์ ลูกจ้าง ผู้อยู่ ใต้บังคับบัญชา 
	
ผู้อยู่ ในความปกครอง ผู้กระทำผิดต้องระวางโทษหนักกว่า
	
ที่กล่าวมา ทั้งนี้เพื่อป้องกันไม่ให้ผู้มีอำนาจเหนือกว่าใช้อำนาจ
ของตนกระทำกับผู้ที่ด้อยอำนาจกว่า 


	 กลไกของการส่งเสริมโอกาส กฎหมายนี้บัญญัติให้จัดตั้ง
กองทุนขึ้นกองทุนหนึ่ง เรียกว่า กองทุนส่งเสริมโอกาสและ
ความเสมอภาคระหว่างเพศ โดยให้นำเงินร้อยละ 1 ของ
	
งบประมาณแผ่นดินในปีหนึ่งๆ มาเข้ากองทุนฯ ทั้งนี้เพื่อเป็นทุน
ใช้จ่ายเกี่ยวกับการส่งเสริมโอกาสและความเสมอภาคระหว่าง
เพศ ประกอบด้วย (1) เพื่อกิจกรรมหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับ
การพัฒนาศักยภาพสตรี รวมทั้งการส่งเสริมโอกาสและความ
เสมอภาคระหว่างเพศ (2) เพื่อคุ้มครองและป้องกันมิให้มี
	
การเลือกปฏิบัติเพราะเหตุแห่งเพศและความรุนแรงเพราะเหตุ
แห่งเพศ (3) เพื่อช่วยเหลือหรือบรรเทาทุกข์แก่บุคคลที่ตก
	
เป็นผู้เสียหายจากการเลือกปฏิบัติเพราะเหตุแห่งเพศ (4) เพื่อ
การสอดส่องดูแลและให้คำแนะนำหรือคำปรึกษาเกี่ยวกับการ
ดำเนินงานของเจ้าหน้าที่ของรัฐและหน่วยงานของรัฐในการ
ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ (5) เพื่อส่งเสริมการศึกษา 
	
การวิจัย ประเมินผล และการเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการ
ป้องกัน มิให้เกิดการเลือกปฏิบัติเพราะเหตุแห่งเพศและความ
รุนแรงเพราะเหตุแห่งเพศ (6) เพื่อการติดต่อ ประสานงาน 
สนับสนุนให้หน่วยงาน หรือองค์กรต่างๆ ทั้งภาครัฐ ภาค
เอกชน และภาคประชาสังคม มีส่วนร่วมในการดำเนินงาน
	
ส่งเสริมโอกาสและความเสมอภาคระหว่างเพศ ตลอดจนขจัด
การเลือกปฏิบัติและการกระทำความรุนแรงเพราะเหตุแห่งเพศ


	 คงต้องช่วยกันลุ้นให้รัฐบาลนางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร 
	
หยิบเอา (ร่าง) พระราชบัญญัติส่งเสริมโอกาสและความเสมอ
ภาคระหว่างเพศฉบับที่ประชาชน และคณะกรรมการปฏิรูป
กฎหมาย (คปก.) เสนอไปเมื่อหลายเดือนที่แล้ว เข้าสู่วาระการ
พิจารณาของคณะรัฐมนตรีเสียที อย่าให้ต้องกลายเป็น
กฎหมาย ‘ชายขอบ’ ที่รัฐบาลไม่ให้ความสำคัญเหมือนที่ผ่านๆ 
มาเลย 


สาระสำคัญของ (ร่าง) พระราชบัญญัติส่งเสริมโอกาส
 
และความเสมอภาคระหว่างเพศฉบับประชาชน


aaaaaaaaa
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เวทีวิจัยประชากรและสังคม
 จรัมพร โห้ลำยอง

charamporn.hol@mahidol.ac.th


ยุคแห่งการปฏิรูปการคุ้มครองแรงงาน:

ผลของโศกนาฏกรรมในบังกลาเทศต่างกับนิวยอร์กอย่างไร


	 เหตุการณ์อาคารรานาพลาซ่า ซึ่งเป็นที่ตั้งของโรงงานตัดเย็บ
เสื้อผ้าแห่งใหญ่ในประเทศบังกลาเทศพังถล่ม ในเดือนเมษายนที่
ผ่านมานี้ ถือเป็นโศกนาฏกรรมครั้งใหญ่ที่สะท้อนให้เห็นถึงการ
ขาดประสิทธิภาพของมาตรการคุ้มครองแรงงานและมาตรฐาน
ความปลอดภัยในการผลิตของภาคอุตสาหกรรมของประเทศ
บังกลาเทศ 


	 ภายใต้ซากอิฐปูนที่ถล่มลงมานี้ นอกจากร่างคนงานผู้ โชคร้าย
ที่บาดเจ็บล้มตายแล้วนั้น ยังมีป้ายตราสินค้ายี่ห้อต่างๆ กระจาย
อยู่บนซากปรักหักพัง ซึ่งเป็นหลักฐานสำคัญที่ทำให้ผู้ประกอบ
การเสื้อผ้ายี่ห้อดังในประเทศยุโรป อเมริกา และแคนาดา เกิด
อาการตื่นตกใจ และเครียด เนื่องจากการเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้อง
กับโศกนาฏกรรมที่เป็นผลจากการเอารัดเอาเปรียบแรงงาน 
	
แม้จะไม่ได้เกี่ยวข้องโดยตรงก็ตาม ย่อมส่งผลต่อความนิยมของ
สินค้ายี่ห้อดังเหล่านั้น อาจส่งผลให้ยอดขายตกและกำไรลดลงได้ 
นอกจากนี้สินค้าที่ฝากแรงงานในประเทศบังกลาเทศผลิตอาจขาด
ตลาด นำมาขายให้ผู้บริโภคไม่ทัน และทำให้กำไรลดลงได้


	 เป็นที่ทราบกันดีว่ากำไรเป็นสิ่งสำคัญในการประกอบธุรกิจ 
การตัดสินใจผลิตในประเทศกำลังพัฒนา ที่มีปริมาณแรงงานมาก 
ยอมทำงานหนัก เพื่อแลกกับค่าแรงที่ต่ำ จะช่วยลดต้นทุน
	
การผลิต และสร้างกำไรให้กับบริษัทได้มาก แม้การเอารัดเอา
เปรียบแรงงานจะไม่ใช่เป้าหมายของผู้ประกอบการ แต่การให้
ความปลอดภัยในการทำงาน และให้สวัสดิภาพที่ดีกับแรงงาน 
ทำให้ต้นทุนการผลิตสูงขึ้น และเป็นอุปสรรคในการสร้างกำไร 


	 แต่ในมิติของการค้าระหว่างประเทศปัจจุบัน ความสัมพันธ์
ของกำไรและการลดต้นทุนมีความซับซ้อนมากขึ้น เนื่องจากผู้
ประกอบการในประเทศพัฒนาแล้วได้ประโยชน์จากการสั่งผลิต
สินค้าในประเทศกำลังพัฒนาที่มีระดับค่าแรงต่ำ แต่ ไม่ ได้มี
บทบาทโดยตรงในการควบคุมต้นทุนการผลิต ส่วนใหญ่แล้วจะ
เป็นผู้ประกอบการในประเทศกำลังพัฒนาที่รับช่วงผลิตสินค้าให้
กับสินค้ายี่ห้อดังต่างๆ ที่เป็นผู้ควบคุมต้นทุนการผลิตให้ต่ำ เพื่อ
ดึงดูดให้ตนเองได้เป็นผู้ผลิตสินค้าภายใต้ภาวะการแข่งขันที่
	
เข้มข้นในตลาดโลก เมื่อใดก็ตามที่ต้นทุนการผลิตสูงจากการเพิ่ม
ค่าแรง การปรับปรุงความปลอดภัย และการให้สวัสดิการแก่
แรงงาน ผู้ประกอบการในประเทศกำลังพัฒนาเหล่านี้ก็จะพบกับ
ความเสี่ยงที่ลูกค้ารายใหญ่จะเปลี่ยนไปสั่งผลิตสินค้ากับเจ้าอื่น 
หรือประเทศอื่นที่มีต้นทุนการผลิตถูกกว่า สิ่งเหล่านี้เป็นสัจธรรม
ในตลาดเศรษฐกิจที่นักเศรษฐศาสตร์มักจะบรรยายว่า เป็นกลไก
ตลาดโดยอุปสงค์และอุปทานในตลาดที่ปรับตัวภายใต้กลไกมือที่
มองไม่เห็น (invisible hand) กลไกตลาดนี้เป็นสาเหตุหนึ่งของ
โศกนาฏกรรมในบังกลาเทศ แต่คงจะจับผู้กระทำความผิดได้ยาก 
เนื่องจากปรับตัวภายใต้กลไกมือที่มองไม่เห็น จึงยากที่จะระบุ
	
ผู้กระทำผิด


	 โศกนาฏกรรมอันเป็นผลจากการเอารัดเอาเปรียบแรงงานไม่
ได้เกิดขึ้นเฉพาะในประเทศบังกลาเทศเท่านั้น แต่มีเกิดขึ้นทั่วทุก
มุมโลก หนึ่งเหตุการณ์ดังในอดีตในอุตสาหกรรมเดียวกันคือ
อุตสาหกรรมสิ่งทอ ในประเทศสหรัฐอเมริกาก็ เคยเกิด

โศกนาฏกรรมคล้ายๆ กันเมื่อกว่าร้อยปีที่แล้ว (พ.ศ. 2454) 
	
จากเหตุเพลิงไหม้ โรงงานไทรแองเกิลเชิร์ตเวสต์ในนครนิวยอร์ก 
ซึ่งทำให้คนงานในโรงงานทอผ้าเสียชีวิตสูงถึง 146 คน ส่วนใหญ่
เป็นคนงานหญิง และผู้เสียชีวิตที่อายุน้อยที่สุด (เฉพาะที่ทราบ
อายุ) คือเด็กหญิงวัย 14 ปี 


	 คนงานที่เสียชีวิตไม่ ได้ถูกไฟคลอกตาย แต่ตกจากตึกสูง 
	
หลักฐานเป็นที่ประจักษ์ว่าหากผู้ประกอบการไม่ล็อคประตูเข้า
ออกในแต่ละชั้น คนงานก็จะวิ่งหนีไฟลงมาด้านล่างได้ ไม่ต้อง
กระโดดจากตึก แต่ในสมัยนั้นผู้ประกอบการส่วนใหญ่ก็ต่างล็อค
ประตูในเวลาทำการทั้งสิ้น เนื่องจากการเดินเข้าออกไปห้องน้ำ
ของคนงานจะทำให้ผลิตสินค้าได้ ไม่ตรงตามเป้าหมาย 


	 ผลจากโศกนาฏกรรมในนครนิวยอร์กครั้งนี้เรียกได้ว่าเป็น
สาเหตุสำคัญของการปฏิรูปการคุ้มครองแรงงานครั้งสำคัญใน
ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้มีการกำหนดมาตรการความปลอดภัย
ต่างๆ ที่ผู้ประกอบการต้องปฏิบัติตามอย่างเข้มงวดในเวลาต่อมา 
แต่เป็นที่น่าเสียใจว่าแรงงานที่เสียชีวิตในครั้งนั้น สุดท้ายแล้วได้
รับเงินชดเชยเพียง 75 ดอลลาร์สหรัฐเท่านั้น ในขณะที่เจ้าของ
กิจการได้รับเงินประกันมากกว่าค่าเสียหายที่ตนเองต้องจ่ายถึง 
6,000 ดอลลาร์ สามารถเอาไปเป็นทุนประกอบกิจการต่อได้อีก 
ซึ่งหลังจากนั้นผู้ประกอบการรายนี้ก็ถูกจับจากการขังคนงานอีก
ในเวลาต่อมา


	 ขณะนี้เจ้าของกิจการในบังกลาเทศได้ถูกจับกุมแล้ว รัฐบาล
	
ก็เริ่มตื่นตัวกับการปฏิรูปการคุ้มครองแรงงาน ในไม่ช้าคนงาน
บังกลาเทศก็จะได้รับการคุ้มครองที่มีมาตรฐานมากขึ้น และคงไม่
ต้องเสี่ยงตายจากการทำงานอีกต่อไป แต่อาจต้องเสี่ยงจากความ
อดอยากและไม่มีงานทำ เนื่องจากผู้ประกอบการเสื้อผ้ายี่ห้อดัง
ในประเทศที่พัฒนาแล้วตัดสินใจย้ายฐานการผลิตไปประเทศอื่น 
เพราะไม่อยากเสียชื่อจากการเอารัดเอาเปรียบแรงงาน การย้าย
ฐานการผลิตจึงเป็นทางออกที่บริษัทเห็นว่าเป็นการแสดงความ
	
รับผิดชอบที่ดีที่สุด


เหตุการณ์อาคารรานาพลาซ่าถล่ม ในประเทศบังกลาเทศ

ที่มา: http://www.dailynews.co.th/world/202003


เหตเุพลงิไหม้โรงงานไทรแองเกลิเชริต์เวสต์ในนครนิวยอร์ก พ.ศ. 2454

ที่มา: www.npr.org
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 ปราโมทย์ ประสาทกุล
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บำรุงบิดามารดา นี้เป็นมงคลอันอุดม

	 21 เมษายน 2556


	 อากาศทกุวนันีแ้ปรปรวนจนยากทีจ่ะจบัทางไดถ้กู เมือ่ 20-30 
ปีก่อน เราพูดกันว่า เมษายนเป็นเดือนที่ร้อนที่สุดของ
	
ประเทศไทย อากาศจะแห้งแล้งมาก เกือบไม่มีทางที่ฝนจะตก
เลยในช่วงเดือนนี้


	 แตเ่มษายนปนีี ้ ตอ้งบอกวา่อากาศผนัแปรไปอยา่งเหลอืเชือ่ 
อณุหภมูสิงูทีส่ดุในเดอืนเมษายนไม่ใชเ่ปน็เรือ่งแปลก ตอนตน้เดอืน 
บางวัน บางพื้นที่ ปรอทขยายตัวขึ้นไปสูงถึง 42-43 องศา
เซลเซียส แต่พอกลางเดือนเมษายนก็เกิดเรื่องแปลก มีฝนมา
กับพายุ ฝนหนักมากและครอบคลุมพื้นที่ ในภาคต่างๆ ของ
ประเทศอย่างกว้างขวาง อาทิตย์ก่อนมีพายุโหมกระหน่ำ
ชายฝั่งทั้งตะวันออก และตะวันตกของอ่าวไทย ทำความเสีย
หายให้บ้านเรือนและเรือประมงจำนวนมาก


	 กระทั่งเช้าวันนี้ ศาลายาก็ยังมีฝนตก แต่ไม่หนักนัก


	 ย้อนเวลาไปอีกนิด เดือนพฤศจิกายน ธันวาคม ถึงมกราคม 
ควรที่จะเป็นฤดูหนาว แต่ช่วงเวลาดังกล่าวที่ เพิ่งผ่านมา 
อุณหภูมิในประเทศไทยก็ไม่ได้ลดลงให้สมศักดิ์ศรีแห่งความเป็น
เหมันตฤดู เสื้อหนาวผ้าพันคอคงขายไม่ค่อยออก น่าเห็นใจ
สาวๆ ที่ ไม่มีโอกาสแต่งตัวชุดกันหนาวมาอวดกัน


	 การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศเช่นนี้ คงได้แต่เดาเหตุผลว่า
อาจเป็นเพราะ “สภาวะโลกร้อน” (global warming) แล้วก็
โยงสาเหตุไปถึงการกระทำของมนุษย์   การตัดไม้ทำลายป่า 
	
ไม่รักษาสิ่งแวดล้อม การขยายตัวของอุตสาหกรรมและการ
ปล่อยควันพิษคาร์บอนไดออกไซด์ขึ้นไปในชั้นบรรยากาศ 
พฤติกรรมของมนุษย์ที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นจนมากกว่า 7,000 ล้าน
คนในปัจจุบันถูกกล่าวหาเป็นต้นเหตุสำคัญที่ทำให้อุณหภูมิของ
โลกเพิ่มสูงขึ้น แล้วมีผลส่งต่อทำให้ภูมิอากาศแปรปรวน ไม่มี
ฤดูร้อน ฤดูหนาวอยู่ในร่องในรอยอย่างทุกวันนี้




	 สวัสดีปีมะเส็ง


	 วันเวลาช่างโบยบินไปเร็วเหลือเกิน วันนี้เข้าสู่ช่วงปลาย
เดือนที่ 4 ของปีแล้ว ผ่านกลางเดือนเมษายน วันสงกรานต์ได้
เคลื่อนผ่านไป เรากล่าวอำลาปีมะโรง แล้วกล่าวต้อนรับปี
มะเส็งงูเล็ก


	 ผมเฝ้าติดตามดูการเปลี่ยนแปลงประชากรของประเทศไทย 
ปีที่แล้วเป็นปีงูใหญ่หรือเรียกว่าเป็นปีพญานาคก็คงได้ ตรงกับปี
มังกรของจีน ผมลุ้นว่าในปีมงคลนี้ น่าจะมีเด็กเกิดในประเทศ
ไทยมากกว่าปีอื่นๆ


	 กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทยได้รายงานว่าในปี
มะโรง (พ.ศ. 2555) ที่ผ่านมามีเด็กเกิด 7 แสน 6 หมื่นคน 
น้อยลงกว่าจำนวนเกือบ 8 แสนคนในปี 2554 เป็นอันว่า
	
ปีมังกรไม่ได้ทำให้เด็กไทยเกิดมากกว่าปกติแต่อย่างใด ผมลอง
ย้อนไปดู เมื่อปีมังกรรอบก่อน คือเมื่อปี 2543 มีเด็กเกิดเป็น
จำนวน 7 แสน 9 หมื่นคน มากกว่าปีเถาะก่อนหน้าคือ 
	
ปี 2542 (7 แสน 7 หมื่น) อยู่ราว 2 หมื่นคน


	 เด็กไทยเกิดน้อยลงทุกที ดูแนวโน้มจำนวนเกิดในแต่ละปีก็
พอจะเชื่อได้ว่า อีกราว 10 ปีข้างหน้า จะมีเด็กไทยเกิดปีละไม่
ถึง 7 แสนคน ไม่เหมือนยุค “เบบี้บูม” ของไทย หรือที่เรียกว่า 
“ประชากรรุ่นเกิดล้าน” ที่เกิดในช่วงปี 2506–2526 ช่วงนั้นมี
เด็กเกิดในประเทศไทยปีละมากกว่าล้านคน บางปียอดจำนวน
เกิดขึ้นสูงถึง 1 ล้าน 2 แสนกว่าคน


	 ในขณะที่มีเด็กเกิดน้อยลง ประเทศไทยก็มีจำนวนคนตายใน
แต่ละปีเพิ่มสูงขึ้น ปีที่แล้ว (พ.ศ. 2555) มีคนตาย 4 แสน 
	
2 หมื่นราย ที่คนไทยตายมากขึ้น ไม่ใช่เพราะสุขภาพคนไทย
	
แย่ลง หรือเพราะคนไทยมีโรคภัยไข้เจ็บระบาดแพร่หลาย หรือ
เพราะคนไทยตายด้วยอุบัติ เหตุหรือการฆาตกรรมต่างๆ 
	
เพิ่มมากขึ้นนะครับ แต่สาเหตุหลักที่ประเทศไทยมีคนตาย
	
มากขึ้นเป็นเพราะเรามีคนแก่มากขึ้น เมื่อมีคนแก่มาก ก็ต้องมี
คนตายมาก คนเราเมื่อหมดอายุขัยก็ต้องตายไป เมื่อประชากร
ไทยสูงวัยขึ้น จำนวนคนตายในแต่ละปีจึงมีแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้น
ไปอีก ในขณะที่จำนวนเกิดมีแนวโน้มลดลง


	 ปีมะโรงที่ผ่านมา ประเทศไทยมีคนเกิดมากกว่าคนตาย
ประมาณ 3 แสน 4 หมื่นคน


	 คนรุ่นเกิดล้านมีลูกกันน้อยลง


	 ปีมะเส็งนี้ “ประชากรรุ่นเกิดล้าน” จะมีอายุอยู่ระหว่าง 30-
50 ปี กำลังอยู่ในวัยทำงาน-ทำเงินกันอย่างแข็งขัน ประชากร
รุ่นที่เกิดปีละเกินกว่าล้านคนนี้ รวมกันแล้วมีจำนวนมากถึง 20 
ล้านคน นับเป็น “คลื่นประชากร” ที่ ใหญ่มาก ผมอยากจะ
เปรียบคลื่นประชากรใหญ่นี้ว่าเป็นเหมือน “คลื่นสึนามิ” 
	
ที่กำลังเคลื่อนตัวเข้าสู่ “ชายฝั่งผู้สูงอายุ” คลื่นสึนามิลูกนี้
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แหละที่จะทำให้ประชากรไทยสูงวัยอย่างเร็วมาก อีก 10 ปีข้าง
หน้า (พ.ศ. 2566) ประเทศไทยเราจะมีประชากรอายุ 60 ปีขึ้น
ไปมากถึง 14 ล้านคน คิดเป็นประมาณ 21% ของประชากร
ทั้งหมด 66.3 ล้านคนในขณะนั้น


	 ผมมองอนาคตที่ ไกลออกไปอีก 20 ปีข้างหน้า ถ้าผมปฏิบัติ
ตัวดี ออกกำลังกายตามสมควร กินอาหารที่มีคุณค่าทาง
โภชนาการเหมาะสม เช่น ไม่กินอาหารที่มีไขมันมากเกินไป  
กินผักผลไม้มากขึ้น ลดอาหารแป้งลงเสียบ้าง แล้วก็มีจิตใจ
ผ่องใสไม่เคร่งเคียด มองโลกในแง่ดีพอประมาณ อีก 20 ปี 
	
ผมคงพอมีทางที่ยังมีลมหายใจอยู่ สมัยนี้เป็นผู้อาวุโสอายุ 
	
80 กว่าปีไม่ใช่เรื่องยาก และถ้าโชคดี ผมยังมีสมองไม่เสื่อม
	
จนหลงลืมจำอะไรไม่ ได้ ในตอนนั้น ประชากรไทยจะยังคงมี
จำนวนอยู่ที่ประมาณ 66 ล้านคน แต่จะมีประชากรอายุ 60 ปี
ขึ้นไปมากถึงเกือบ 19 ล้านคน คิดเป็นประมาณ 28% 
	
ของประชากรทัง้หมด  ในขณะทีป่ระชากรเดก็อายตุำ่กวา่ 15 ปี
จะมีจำนวนเพียงประมาณ 13 ล้านคน หรือคิดเป็น 20% ของ
ประชากรทั้งหมดเท่านั้น


	 ผมพอมองเห็นภาพคลื่นสึนามิ “ประชากรรุ่นเกิดล้าน” 
 
ที่ทับโถมเข้าสู่ฝั่งกลายเป็นผู้สูงอายุ คนรุ่นเกิดล้านที่ ไม่
แต่งงานและยังเป็นโสดมีอยู่เป็นจำนวนมาก คนรุ่นนี้แม้จะ
แต่งงานแล้ว ก็ยังมีลูกกันน้อย ส่วนใหญ่จะมีลูกกันเพียงคน
เดียวหรือสองคน พอแก่ตัวลง โอกาสที่จะต้องอยู่ตามลำพัง
	
ก็มีมาก และโอกาสที่ผู้สูงอายุรุ่นเกิดล้านจะอยู่กับพ่อแม่ที่ยังมี
ชีวิตอยู่ก็มีมากเช่นกัน ยิ่งกว่านั้น เรายังอาจนึกวาดภาพ
ครอบครัวที่มีคนสามสี่รุ่นอยู่ด้วยกัน ผู้สูงอายุรุ่นเกิดล้านอยู่กับ
พ่อแม่ของตนที่อายุ 80-90 ปีขึ้นไป อยู่กับรุ่นลูกที่มีจำนวน
	
ไม่มากนัก ซึ่งยังเป็นโสดไม่ยอมแต่งงาน และถ้าโชคดี อาจมี
หลานอยู่ด้วยอีกสักคนสองคน


	 คนรุ่นเกิดล้านช่วยดูแลพ่อแม่


	 ที่จริงแล้ว การที่ประชากรของประเทศไทยมีเด็กเกิด
	
น้อยลง เพราะคนรุ่นหลังๆ อยู่เป็นโสดกันมากขึ้น และคนที่
แต่งงานแล้วก็มีลูกกันน้อยลงนั้น ก็มีข้อดีสำหรับสังคมสูงวัยอยู่
ไม่น้อย คนรุ่นเกิดล้านที่กำลังอยู่ ในวัยทำงานเมื่ออยู่เป็นโสด 
ยังไม่มีครอบครัวก็สามารถแบ่งปันรายได้มาสงเคราะห์อุปถัมภ์
พ่อแม่ของตนได้ และแม้แต่คนที่แต่งงานมีครอบครัวแล้ว เมื่อ
มีลูกเพียงคนสองคน ก็น่าจะแบ่งปันรายได้มาเกื้อกูลพ่อแม่ของ
ตนได้บ้าง แทนที่จะต้องทุ่มเทรายได้ ไปลงทุนเลี้ยงดูลูกจำนวน
มากอย่างสมัยก่อน


	 พูดถึงสมัยก่อนที่คนไทยยังมีลูกกันมาก ผู้หญิงคนหนึ่งมีลูก 
5–6 คนโดยเฉลี่ย ผู้หญิงสมัยก่อนนั้นเมื่อโตเป็นสาวก็จะออก
เรือนมีครอบครัวกันเกือบทุกคน เมื่อมีลูกก็ต้องมีภาระเลี้ยงดู
ลูก การดูแลพ่อแม่เป็นภาระที่แบ่งกันระหว่างพี่น้องท้อง
เดียวกันที่มีอยู่หลายคน บางครั้งยังได้แรงงานจากลูกๆ ในการ
ดูแลพ่อแม่ผู้สูงอายุด้วย คือ ปู่ย่าตายายได้หลานมาช่วยดูแล
ยามชรา


	 ในช่วงเวลาเปลี่ยนผ่านของสังคมปัจจุบัน ช่วงที่ผมกำลังจะ
เข้าสู่การเป็นผู้สูงอายุอย่างเต็มตัวนี้ ผมได้รับรู้เหตุการณ์ที่น่า
ชื่นใจหลายอย่าง ผมมีประสบการณ์ตรงที่ ได้เห็นคนรุ่นเกิดล้าน
ช่วยเหลือเกื้อกูลพ่อแม่ผู้สูงอายุของตน “คนรุ่นเกิดล้าน” อายุ 

30-40 กว่าปี หลายรายที่ผมรู้จัก เมื่อทำงานประสบความ
สำเร็จมีรายได้ดี ก็นำมาแบ่งปันให้พ่อแม่ ทั้งให้เป็นเงินสด 
และ/หรือสรรหาสิ่งของเครื่องใช้มาให้


	 ผมเห็นมาหลายรายแล้ว ที่เด็กๆ รุ่นเกิดล้าน (ซึ่งที่จริงก็
ไม่ใช่เด็ก เพราะอายุ 30-40-50 ปีขึ้นไป แล้วมีการประพฤติ
ปฏิบัติที่ดีงาม ดูแลพ่อแม่ ให้เงินพ่อแม่ ใช้เป็นรายเดือน
	
พาพ่อแม่ไปเที่ยวเมื่อมีโอกาส ภาพที่ลูกกระทำดีต่อพ่อแม่เช่น
นี้น่าประทับใจเป็นอย่างยิ่ง



	 เมื่อเร็วๆ นี้ เพื่อนผมคนหนึ่งได้รับรถเก๋งป้ายแดง เป็นของ
ขวัญวันเกิดจากลูกสาวอายุ 40 ปี เพื่อนถ่ายรูปของขวัญชิ้นโต
และเผยแพร่ ให้รู้ทั่วกันผ่านทางเฟซบุ๊ก ซึ่งเป็นสื่อสังคม 
(social media) ที่ผู้สูงอายุนิยมเล่นกันในปัจจุบัน ผมเข้าไป
เขียนชื่นชมโดยยกเอามงคลหนึ่งในมงคล 38 ขึ้นมาแสดง



“มาตาปิตุ อุปัฏฐานัง  เอตัมมังคะละมุตตะมัง”

บำรุงบิดามารดา  นี้เป็นมงคลอันอุดม



	 เหตุการณ์อันน่าชื่นชมทำนองนี้ น่าจะทำให้เราพอเบาใจ
ได้ว่า สังคมสูงวัยไทยในอนาคต จะยังมีคุณธรรมในหมู่คน
รุ่นหลังที่จะช่วยสงเคราะห์เกื้อกูลบิดามารดาผู้สูงอายุ
ตอบแทนบุญคุณของพ่อแม่ที่ ได้สงเคราะห์เลี้ยงดูบุตรของ
ตนมาก่อน หากคนรุ่นหลังยังมีค่านิยมในการบำรุงบิดา
มารดา มีทัศนคติที่ดีต่อผู้สูงอายุ เห็นคุณค่าของผู้อาวุโส  
สังคมไทยในอนาคตที่จะมีอายุสูงขึ้นไปอีก ก็ ไม่น่าเป็นห่วง
มากนัก


แนะนำหนงัสอื “ขบวนรถไฟสายนำ้ตก” 
โดย ’โมด บางปะกง ซึ่งเป็นสารคดี
แห่งความสุขที่เคลื่อนไปบนรางรถไฟ
ท่ามกลางมหาอุทกภัย 2554 หาซื้อ
ได้ที่ ร้านหนังสือในเครืออมรินทร์
	
ทั่วประเทศ ร้านหนังสือ Harmony 
ในม.มหิดล และสั่งซื้อโดยตรงได้ที่
สถาบันวิ จั ยประชากรและสั งคม 
	
ม.มหิดล โทร. 02-441-0201-4 
	
ต่อ 100 
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รางวัลอีกโนเบล
 วรชัย ทองไทย

varachai.tho@mahidol.ac.th


	 หลุมดำ (black hole) คือ ส่วนที่เหลือของดาวฤกษ์ขนาด
ยักษ์ที่เย็นลง ซึ่งมีแรงโน้มถ่วงสูงมาก จนทำให้วัตถุทุกชนิด 
	
รวมทัง้แสง ไมส่ามารถหนไีปจากแรงดงึดดู ทีม่กีำลงัมหาศาลไปได
้

	 ดาวฤกษ์คือก้อนพลาสมาสว่างขนาดใหญ่ ดาวฤกษ์มีสี
	
แตกต่างกันตามความร้อนของพื้นผิว ถ้าร้อนที่สุดจะมีสีน้ำเงิน
หรือขาว ถัดไปจะมีสีเหลือง เช่นดวงอาทิตย์ของเรา ถัดไปอีกจะ
มีสีส้ม และที่ร้อนน้อยที่สุดก็จะมีสีแดง นอกจากนี้ ดาวฤกษ์ยังมี
มากมายหลายขนาด ดวงอาทติยข์องเราถอืวา่เปน็ดาวฤกษข์นาดเลก็


	 เมื่อดาวฤกษ์ขนาดเล็กหมดแสงลง ก็จะระเบิดตัวออก 
	
เหลือแต่แก่นกลางที่ยุบตัวลงเล็กมาก กลายเป็นดาวแคระขาว 
(white dwarf) ซึ่งมีขนาดเท่ากับโลกของเรา 


	 สำหรับดาวฤกษ์ขนาดใหญ่ เมื่อเย็นลงก็จะระเบิดรุนแรงกว่า 
และเหลือแก่นกลางที่มีความหนาแน่นมากกว่า กลายเป็น
	
ดาวนิวตรอน (neutron star) ส่วนดาวฤกษ์ขนาดยักษ์ก็จะกลาย
เป็นดาวนิวตรอนเช่นกัน แต่บางดวงอาจวิวัฒนาการต่อไปอีก 
	
จนกลายเป็นหลุมดำในที่สุด ซึ่งโอกาสที่จะกลายเป็นหลุมดำจะมี
ราวร้อยละ 1 เท่านั้น


	 หลุมดำมีขนาดเล็กมากเมื่อเทียบกับมวลของตัวเอง สำหรับ
หลุมดำที่มีมวลสารเท่ากับดวงอาทิตย์ จะมีเส้นรัศมีเพียง 3 
กิโลเมตร 


	 เราไม่สามารถมองเห็นหลุมดำได้ โดยตรง อันเนื่องมาจากมี
ขนาดเล็ก อยู่ห่างไกล และไม่มีแสงสว่าง แต่นักดาราศาสตร์
สามารถรู้ ได้ว่าหลุมดำอยู่ตรงไหน ด้วยการสังเกตดวงดาวและ
กลุ่มแก๊สที่อยู่ใกล้เคียง 


	 ทั้งนี้เพราะหลุมดำจะดึงดูดวัตถุต่างๆ ที่อยู่ ใกล้เคียงเข้าสู่
ตนเอง โดยในขณะที่วัตถุถูกดูดนั้น ก็จะเปลี่ยนสภาพไป พร้อมกับ
ปล่อยพลังงานออกมาด้วย ทำให้เกิดเป็นวงกลมสว่างล้อมรอบ
หลุมดำ


	 ถึงแม้นักวิทยาศาสตร์จะมองไม่เห็นภายในหลุมดำก็ตาม แต่ก็
สามารถบอกได้ว่า หลุมดำมีลักษณะอย่างไร 


	 หลมุดำจะมลีกัษณะเปน็ลกูทรงกลมสดีำ ผวินอกของลกูทรงกลม
นี้เรียกว่า event horizon อันเป็นขอบเขตที่แสงไม่สามารถ
	
หลุดรอดออกไปได้ และก็เป็นขอบเขตที่วัตถุที่ผ่านเข้าไป จะไม่
สามารถหลุดออกมาได้เช่นกัน โดยขอบเขตนี้ถือเป็นจุดที่ ไม่มีทาง
หวนกลบัได ้(point of no return) และถอืเปน็ขนาดของหลมุดำดว้ย


	 ในใจกลางของลูกทรงกลมเรียกว่า singularity หมายถึง 
	
จุดจุดหนึ่งที่แรงโน้มถ่วงจะมีมาก จนทำให้ความหนาแน่นของ
วัตถุเท่ากับอนันต์ (infinity) และปริมาณของวัตถุเท่ากับศูนย์ 
โดยวัตถุที่ถูกหลุมดำดูด จะหายไปในจุดนี้ 


หลุมดำ

	 หลุมดำมีอยู่มากในระบบดาวฤกษ์คู่ โดยหลุมดำเหล่านี้
	
จะโตขึ้นเรื่อยๆ ด้วยการดูดเอามวลสารจากดาวฤกษ์ที่อยู่ ใกล้
	
เข้าสู่ตัวเอง จนกระทั่งดาวฤกษ์ถูกดูดจนหมด


	 หลุมดำขนาดใหญ่มากๆ อาจมีอยู่ที่ ใจกลางของกาแล็กซี 
(galaxy) บางแห่ง รวมทั้งในทางช้างเผือกของเราเองด้วย 
	
หลุมดำเหล่านี้มีมวลมากกว่าดวงอาทิตย์เป็น 100 ล้านล้านเท่า 
เหตุที่หลุมดำโตจนมีขนาดใหญ่มากๆ ได้ ก็เพราะได้ดูดเอาวัตถุ
ต่างๆ ที่มีอยู่อย่างมากมาย ในใจกลางของกาแล็กซี


	 ความลี้ลับของหลุมดำ ทำให้ เกิดจินตนาการต่างๆ 
	
ขึ้นมากมาย เหมือนดังจินตนาการเกี่ยวกับ wormhole อันเป็น
อุโมงค์ที่จะทำให้การเดินทางในอวกาศเป็นไปได้อย่างรวดเร็ว 
	
แต่ปัจจุบัน wormhole ก็ยังคงเป็นเพียงแนวความคิดทางทฤษฎี
เท่านั้น เพราะยังไม่มีหลักฐานว่า wormhole นี้มีอยู่จริง


	 ถึงแม้ว่าในปัจจุบัน เรายังต้องเรียนรู้อีกมากเกี่ยวกับหลุมดำ 
แต่นักเทศน์ทางโทรทัศน์ (televangelist) ของศาสนาคริสต์นิกาย
โปรเตสแตนต์ชาวอเมริกัน 2 คน คือ Dr. Jack Van Impe และ 
Rexella Van Impe แห่ง Jack Van Impe Ministries ก็ได้ข้อ
ยุติแล้วว่า หลุมดำมีคุณสมบัติครบถ้วนที่จะเป็นสถานที่ตั้งของ
ขุมนรก อันมีผลทำให้นักเทศน์ทั้งสอง ได้รับรางวัลอีกโนเบล 
สาขาฟิสิกส์ดาราศาสตร์ ในปี พ.ศ. 2544 


	 รางวัลอีกโนเบล:	 รางวัลสำหรับงานวิจัยที่ทำให้ 		
		  “ขำ” ก่อน “คิด”


จะขอโทษกันอย่างไรในภาษาอาเซียน


aaaaaaaaa
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ประเด็นประชากรที่น่าสนใจ
 มนสิการ กาญจนะจิตรา

manasigan.kan@mahidol.ac.th


	 ถา้พดูถงึสงัคมผูส้งูอาย ุ หลายคนคงนกึถงึประเทศญีปุ่น่ ทีข่ึน้ชือ่
ว่าเป็นประเทศที่มีสัดส่วนผู้สูงอายุมากที่สุดในโลก ญี่ปุ่นเป็น
	
ประเทศแรกๆ ที่ก้าวเข้าสู่การเป็นสังคมผู้สูงอายุตั้ งแต่ปี 
	
พ.ศ. 2513 (คือมีประชากรอายุตั้งแต่ 65 ปี เกิน 7%) และได้
กลายเป็นสังคมผู้สูงอายุโดยสมบูรณ์เมื่อปีพ.ศ. 2537 (คือมี
ประชากรอายุตั้งแต่ 65 ปี เกิน 14%) และในปัจจุบัน ประมาณ 
23% ของประชากรมีอายุมากกว่า 65 ปี ซึ่งถือว่าเป็นสังคม
	
สูงอายุระดับสุดยอด (คือมีประชากรอายุตั้งแต่ 65 ปี เกิน 20%) 


	 นับวันแนวโน้มสัดส่วนผู้สูงวัยของญี่ปุ่นยิ่งจะมีแต่เพิ่มขึ้น
เรื่อยๆ โดยมีการคาดประมาณเอาไว้ว่า ภายในปีพ.ศ. 2563 
	
(อีกเพียง 7 ปีเท่านั้นจากนี้) ประเทศญี่ปุ่นจะมีประชากรสูงวัยถึง 
29% และจะเพิ่มเป็น 39% ภายในปีพ.ศ. 2593 สาเหตุที่ทำให้
ญี่ปุ่นกลายเป็นสังคมผู้สูงอายุอย่างรวดเร็วเช่นนี้ เป็นเพราะมี
อัตราเด็กเกิดใหม่ที่ต่ำติดต่อกันมาเป็นระยะเวลานาน เช่นใน
ปัจจุบันที่ผู้หญิงหนึ่งคนจะมีลูกโดยเฉลี่ยเพียง 1.4 คน ในขณะที่
ประชาชนของประเทศมีอายุที่ยืนยาว คือ อายุคาดเฉลี่ยของ
ประชากรโดยรวมเมื่อแรกเกิดอยู่ที่ประมาณ 83 ป ี


	 เมื่อญี่ปุ่นได้ก้าวเข้าสู่ยุคที่ยอดขายผ้าอ้อมผู้ ใหญ่สูงกว่า
	
ยอดขายผ้าอ้อมเด็ก ธุรกิจหลายแห่งจึงจำเป็นต้องปรับกลยุทธ์
เพื่อให้เข้ากับสถานการณ์และเพื่อความอยู่รอด เช่น บริษัทโซนี่ 
	
ผู้ผลิตเครื่องใช้ ไฟฟ้ารายใหญ่ ที่มองเห็นโอกาสในการทำธุรกิจใน
รูปแบบใหม่ๆ ในสังคมผู้สูงอายุ โดยทางบริษัทได้เพิ่มบทบาท
ตนเองในฐานะผู้ผลิตอุปกรณ์และชิ้นส่วนทางการแพทย์ โดยนำ
ความรู้ความสามารถด้านเทคโนโลยีการผลิตเครื่องใช้ ไฟฟ้าที่มี
คุณภาพมาประยุกต์ ใช้ เช่น การอาศัยความรู้ ในการผลิต
	
กล้องดิจิตอลที่มีคุณภาพ มาร่วมผลิตชิ้นส่วนกล้องสำหรับการ
ส่องตรวจอวัยวะภายใน หรือการผลิตมอนิเตอร์ และเครื่องพิมพ์ 
	
ที่สามารถใช้ประกอบร่วมกับอุปกรณ์ทางการแพทย์ได้ 


	 สำหรับบางธุรกิจ ก็ได้ปรับเปลี่ยนแบบแผนการดำเนินธุรกิจ
ของตนเองเพื่อให้เหมาะสมกับการบริการผู้สูงวัยมากขึ้น เช่น 
ซุปเปอร์มาร์เก็ตบางรายในญี่ปุ่น ที่เริ่มปรับเปลี่ยนเวลาเปิด
บรกิารใหเ้ชา้ขึน้ จากแตเ่ดมิทีเ่ปดิ 9 โมงเชา้มาเปน็เปดิ 7 โมงเชา้ 
เนื่องจากสังเกตเห็นพฤติกรรมผู้สูงอายุ ว่ามักตื่นมาทำธุระและ
กิจกรรมต่างๆ ตั้งแต่เช้าตรู่ นอกจากนี้ ซุปเปอร์มาร์เก็ตบางแห่ง 
ยังได้มีการเพิ่มบริการรับจัดงานศพแบบเรียบง่ายในราคา
ย่อมเยาอีกด้วย เพื่อเป็นทางเลือกให้แก่ผู้ที่คาดว่าจะต้องใช้
บริการ เนื่องจากบริษัทรับจัดงานศพใหญ่ๆ ในญี่ปุ่นมีค่าบริการ
	
ที่สูงมาก


	 อกีบรษิทัหนึง่ทีม่กีลยทุธ์ในการปรบัตวัทีน่า่สนใจ คอืบรษิทัควิพ ี
ผู้นำด้านการผลิตอาหารเด็ก และมายองเนส (เจ้าของโลโก้
	
เด็กน้อยตากลมแป๋ว) ที่ปัจจุบันได้เพิ่มยุทธศาสตร์ทางธุรกิจ 
	
ด้วยการเจาะตลาดผู้สูงวัยมากขึ้น โดยใช้เทคโนโลยีที่มีอยู่แล้ว
เกี่ ยวกับการผลิตอาหารเด็กที่ มีลักษณะบดเคี้ ยวง่ ายมา
	
ผลิตอาหารให้ผู้สูงวัย ในปัจจุบัน ทางบริษัทมีอาหารสำหรับ
	
ผู้สูงวัยแบบทั้งปรุงสดที่มีวางจำหน่ายตามซุปเปอร์มาร์เก็ตทั่วไป 
หรือบริการส่งให้ถึงบ้าน โดยเมนูที่ ได้รับความนิยมมากที่สุด
	
ในกลุ่มชาวญี่ปุ่นวัยชรา คือ สลัดมันฝรั่ง และผักตุ๋นแบบญี่ปุ่น 

นอกจากนี้ ทางบริษัทยังมีผลิตภัณฑ์อาหารสำหรับผู้สูงวัยชนิด
สำเร็จรูปอีกด้วย โดยบนซองมีระบุไว้อย่างชัดเจน ว่าอาหาร
	
ในซองนี้ เป็นอาหารชนิดเคี้ยวง่าย สามารถใช้เหงือกบดได้ 
สามารถใช้ลิ้นบดได้ หรือ ไม่ต้องเคี้ยวเลย ซึ่งอาหารเหล่านี้
	
มักมีปลาและผักเป็นส่วนประกอบสำคัญ เพื่อให้ถูกปากชาวญี่ปุ่น
สูงวัย


	 จากความสำเร็จของบริษัทคิวพี ปัจจุบัน บริษัทผลิตอาหาร
เด็กหลายราย จึงเริ่มหันมาผลิตอาหารเพื่อผู้สูงอายุมากขึ้น 
	
ซึ่งทางรัฐบาลญี่ปุ่นเล็งเห็นถึงโอกาสการเติบโตของธุรกิจนี้ จึงได้
	
มอบหมายให้กระทรวงเกษตรจัดการประชุมทุกเดือน เพื่อให้
	
การสนับสนุนและควบคุมดูแลธุรกิจในตลาดอาหารผู้สูงอายุนี้ 
โดยสง่เสรมิใหม้กีารปรกึษาหารอืกนัระหวา่ง แพทย ์ นกัโภชนาการ 
และผู้ผลิตอาหาร เพื่อจะได้ผลิตอาหารที่ดีมีคุณภาพ และมี
	
สารอาหารครบถ้วนตามความต้องการของผู้สูงอายุ


	 สำหรับธุรกิจเหล่านี้ ในประเทศญี่ปุ่น การปรับตัวเป็นเรื่อง
จำเป็นอย่างยิ่งเพื่อความอยู่รอดของกิจการ โดยเฉพาะ ภายใต้
สถานการณ์การเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างประชากรเช่นนี้ 
สำหรับในประเทศไทยเอง ก็เป็นที่น่าสนใจว่าธุรกิจต่างๆ จะมี
ทิศทางในการปรับตัวต่อไปอย่างไร ในฐานะที่สังคมของเรา 
	
ก็กำลังจะย่างก้าวเข้าสู่การเป็นสังคมผู้สูงอายุอย่างสมบูรณ์
	
ในอีกไม่ช้า 



บริษัทคิวพี ผู้นำด้านการผลิตอาหารทารกและเด็ก ได้เพิ่มผลิตภัณฑ์อาหารที่
เคี้ยวง่ายสำหรับผู้สูงวัย เพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ


การปรับตัวของธุรกิจญี่ปุ่น ในยุคสังคมผู้สูงอายุ


aaaaaaaaa




	 ข่าวประชาสัมพันธ์ กระทรวงเทคโนโลยีสาร
สนเทศและการสื่อสาร ขอเชิญร่วมค้นคว้าหาความรู้จาก 
10 สาขาวิชา เพิ่มเติมในสิ่งที่คุณอยากทราบจาก 20 กูรูดัง 
พร้อมทั้งร่วมสนุกกับเกมประจำสัปดาห์ ลุ้นรับของรางวัล
มากมาย ทัง้หมดนีม้อียู่ใน www.TKC.go.th
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นานาสาระจากห้องสมุด


“เทรนด์พฤติกรรมด้านเทคโนโลยี 

ปี 2556 มีอะไรบ้าง?” (ตอน 1)


	 เทรนด์พฤติกรรมด้านเทคโนโลยี ปี 2556 มีอะไรบ้างนั้น 
	
ผู้เขียนได้อ่านบทความที่น่าสนใจเรื่องหนึ่งทางด้านเทคโนโลยี 
โดยได้กล่าวถึงการศึกษาวิจัยของผู้เชี่ยวชาญ Gartner Inc. และ 
Ericsson Consumer Lab ซึ่งคาดการณ์แนวโน้มของเทคโนโลยี
สารสนเทศ ในปี 2556 และชี้ ให้เห็นถึงทิศทางการเปลี่ยนแปลง
ของพฤติกรรมผู้บริโภคที่น่าจับตามอง โดยมีประเด็นที่น่าสนใจ
ดังนี
้
	 1. ปี 2556 เป็นปีแรกที่มีคนใช้อุปกรณ์พกพาเพื่อทำงานและ
เล่นอินเตอร์เน็ตมากกว่าการใช้คอมพิวเตอร์พีซ ีซึ่งเป็นผลมาจาก
การที่คนจำนวนมากขึ้นเริ่มเปลี่ยนพฤติกรรมการทำงาน จากการ
ทำงานบนโต๊ะ สู่การทำงานผ่านอุปกรณ์สื่อสารยุคใหม่ที่พกพาได้
สะดวก ซึ่งแนวโน้มนี้อาจจะเป็นสัญญาณของการปิดฉากของ
เครื่องคอมพิวเตอร์พีซี 

	 2. เทรนด์ของ “คลาวด์” กำลังมาแรง ปัจจุบัน ผู้บริโภค
จำนวนมากได้ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม จากการเก็บไฟล์และ
โฟลเดอร์บนเครื่องพีซีไปสู่การใช้บริการ “คลาวด”์ ส่วนตัว หรือ
การจัดเก็บข้อมูลไว้บนเครือข่ายอินเตอร์ เน็ต ซึ่ งได้รับ
	
ความสะดวกจากการที่สามารถใช้แอพพลิเคชั่นตัวเดียวกันได้บน
อุปกรณ์พกพามากกว่าหนึ่งเครื่อง และสามารถแชร์ข้อมูลต่างๆ 
ให้เข้าถึงและเรียกใช้ ได้อย่างอิสระ โดยไม่ต้องผูกขาดอยู่กับ
อุปกรณ์ประเภทใดประเภทหนึ่ง อีกต่อไป

	 3. Bring Your Own Device อีกแนวโน้มหนึ่งที่สำคัญ 
	
คือ พนักงานและคนทำงานจะนำอุปกรณ์พกพาส่วนตัวเข้ามาช่วย
การทำงานของตนเองภายในบริษัทหรือองค์กรมากขึ้น เช่น 
	
การรับส่งอีเมล์ การค้นหาข้อมูลหรือ การเชื่อมต่อแลกเปลี่ยน
	
บนสังคมออนไลน์ ในรูปแบบต่างๆ   ดังนั้นบริษัทและองค์กร
	
จึงควรต้องมีนโยบายเพื่อรับมือกับพฤติกรรมภายในองค์กรที่
	
กำลังเปลี่ยนไปในลักษณะนี้ เพื่อป้องกันความลับหรือข้อมูล
องค์กรรั่วไหลและปัญหาอื่นๆ ที่อาจจะตามมา

	 4. ผู้คนในเมืองจะมีพฤติกรรมใช้อินเตอร์เน็ตทุกที่ทุกเวลา 
Free Internet WiFi หรือ สัญญาณเครือข่ายโทรศัพท์มือถือที่มี
คุณภาพดีครอบคลุมทั่วถึงจะกลายเป็นความต้องการและ
	
ความจำเป็นที่สำคัญอย่างหนึ่งของการใช้ชีวิตของคนเมือง 
	
การวางแผนและการลงทุนเพื่อขยายและพัฒนาเครือข่ายต่างๆ 
เหล่านี้ เป็นอีกเรื่องสำคัญที่หน่วยงานหรือภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง
ต้องให้ความสำคัญ

	  “เทรนด์พฤติกรรมด้านเทคโนโลยี ปี 2556” เหล่านี้ ช่วยให้
เราทราบแนวโน้มและทิศทางการเปลี่ยนแปลง เพื่อการวางแผน
การใชเ้ทคโนโลยทีีจ่ะเปน็ประโยชนต์อ่การดำเนนิวถิชีวีติประจำวนั
ต่อไปในอนาคต ผู้อ่านโปรดติดตามตอนต่อไปฉบับหน้าค่ะ


ที่มา:	 ITINFO@TLAA. วารสารประกันชีวิต. ปีที่ 33 ฉบับ 137 

	 (มกราคม-มีนาคม 2556) : 28-29


เพ็ญพิมล คงมนต์

penpimon.kho@mahidol.ac.th


	 จัดเป็นประจำทุกวันพุธ เวลา 12.30-13.30 น. ทีส่ถาบนัวจิยั
ประชากรและสังคม สนใจกำหนดการเสวนาแต่ละเดือน ดูที่ 
www.ipsr.mahidol.ac.th


“Climate Variability and Migration: Evidence from 
Thailand” โดย Sara R. Curran, Ph.D. and Jacqueline 
Meijer-Irons, ABD, Henry M. Jackson School of 
International Studies, Daniel P. Evans School of Public 
Affairs, Center for Studies in Demography & Ecology, 
The University of Washington Seattle, Washington, USA 
 
2 เม.ย. 56


“สุขภาวะและพฤติกรรมทางสุขภาพของผู้สูงอายุอำเภอไทรโยค
จังหวัดกาญจนบุรี” และ “ประสบการณ์และการให้ความหมาย
	
ในตนเองของผู้สูงอายุในพื้นที่ชุมชนหมู่บ้านศาลาดินตำบล
	
มหาสวัสดิ์ อำเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม” โดย นางสาว
ทิพวรรณ ฝางแก้ว นางสาวกิมิทา นนทะแสน นางสาวกฤติ
ยาภรณ์ สุทธิบุตร 3 เม.ย. 56


“Lesson Learned from the Study Visit on Reproductive 
Health and HIV/AIDS” โดย Students from MA. Program 
in Population and Reproductive Health Research 10 เม.ย. 56
 

“Population Aging and Health: A Case Study of 
Thailand” โดย Prof.Dr.Pramote Prasartkul 24 เม.ย. 56





เสวนาใต้ชายคาประชากร




สถาบันวิจัยประชากรและสังคม ม.มหิดล

จัดการประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ 9 


“ประชากรและสังคม 2556”

 เรื่อง “ประชากรและสังคมในอาเซียน: 
 

ความท้าทายและโอกาส”


	 ผู้เข้าร่วมประชุมจะได้รับความรู้ความเข้าใจ เกี่ยวกับ
ประเด็นที่น่าสนใจดังนี้ อนาคตอาเซียนกับการเปลี่ยนแปลง
ในมิติสำคัญ, โครงสร้างประชากรและความมั่นคงทาง
เศรษฐกิจ, พลเมืองอาเซียนในความเชื่อมโยงกับรัฐชาติ, 
บทบาทและผลของการย้ายถิ่นในกลุ่มอาเซียน, ความ
ก้าวหน้าด้านอนามัยเจริญพันธุ์และสิทธิทางเพศในอาเซียน 
และมิติความมั่นคงของมนุษย์กับการเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน


	 ท่านที่สนใจสามารถลงทะเบียนออนไลน์และสอบถาม
ข้อมูลเพิ่มเติมได้ทาง www.ipsr.mahidol.ac.th หรือ
ติดต่อคณะทำงานจัดประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ 9 ที่
หมายเลขโทรศัพท์ 02 441 0201–4 ต่อ 202, 301 หรือ 
409 ในวันและเวลาราชการ 


วันจันทร์ที่ 1 กรกฎาคม 2556 เวลา 08.30-16.30 น. 
 
ณ ห้องกรุงธนบอลลูน โรงแรมเดอะรอยัลริเวอร์ กรุงเทพฯ
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ชวนอ่าน





สถิติน่ารู้
 ศุทธิดา ชวนวัน

sutthida.chu@mahidol.ac.th


สถิติการใช้ Facebook (1)

	 เฟซบุ๊ก (Facebook) เป็นบริการทาง
อินเตอร์เน็ตบริการหนึ่งที่ ได้รับความนิยม
เป็นอย่างมากในปัจจุบัน สำหรับใช้ ในการ
ติดต่อสื่อสารและทำกิจกรรมต่างๆ บนโลก

สังคมออนไลน์ ไม่ว่าจะเป็นการโพสต์รูป คลิปวีดี โอ เขียน
บทความ พูดคุย โฆษณาขายสินค้า ประชาสัมพันธ์ เล่นเกมส์ 
หรือการทำกิจกรรมต่างๆ ผ่านแอ็ปพลิเคชั่นเสริมที่มีมากมาย


	 จากการรวบรวมข้อมูลการใช้เฟซบุ๊ก เมื่อกลางปี 2555 โดย 
socialbakers พบว่า จำนวนผู้ลงทะเบียนใช้บริการเฟซบุ๊ก
ทั้งหมดมี 900 กว่าล้านคน รวมเวลาที่คนทั้งโลกใช้เวลาในการ
เล่นเฟซบุ๊ก คิดเป็น 700 ล้านนาที ในหนึ่งเดือน   ประเทศที่ติด
อันดับการใช้เฟซบุ๊กมากที่สุด คือ ประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งมี
จำนวนผู้ ใช้ 163 ล้านคน รองลงมาคือ ประเทศบราซิล และ
ประเทศอินเดีย มีจำนวนผู้ ใช้ 66 ล้านคน และ 61 ล้านคน ตาม
ลำดับ สำหรับ ประเทศไทย ติดอันดับที่ 13 มีจำนวนผู้ ใช้
เฟซบุ๊กมากถึง 18 ล้านคน หรือคิดเป็นร้อยละ 28 ของประชากร
ไทยทั้งหมด 


	 หากดูเป็นรายทวีป ทวีปเอเชียจัดว่ามีผู้ ใช้เฟซบุ๊กมากที่สุด
เป็นอันดับหนึ่ง รองลงมาคือ ทวีปยุโรปและอเมริกาเหนือ และ
เมื่อดูเป็นรายเมือง กรุงเทพมหานคร ติดอันดับเมืองที่มีคนใช้
เฟซบุ๊กมากที่สุดในโลก ตามมาด้วย เมืองจาการ์ต้า ประเทศ
อินโดนีเซีย และลอนดอน ประเทศอังกฤษ 


	 จากเหตุการณ์อภิมหาอุทกภัยในปี พ.ศ. 
2554 กระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์ (พม.) ได้เล็งเห็นถึงความ
สำคัญของการจัดทำระบบเพื่อรองรับ
สถานการณ์วิกฤตในประเทศไทยที่อาจเกิด
ขึ้นได้ทุกเวลา โดยเฉพาะภัยธรรมชาติ 
ภายใต้ความร่วมมือระหว่างสถาบันวิจัย
ประชากรและสังคม และกระทรวง พม. 
จึงได้เป็นที่มาของรายงานการวิจัยและ
พัฒนา เรื่อง “การศึกษาและพัฒนาระบบ
การช่วยเหลือทางสังคมในภาวะวิกฤต” โดย รศ.อรทัย อาจอ่ำ 
ชวนอ่านฉบับนี้ขอนำเสนอเนื้อหาซึ่งประกอบด้วย ระบบการช่วย
เหลือทางสังคมในภาวะวิกฤตที่ ได้ออกแบบไว้อย่างครอบคลุม 
ระบบการทำงานเชิงรุก แนวเชิงการป้องกัน และการเตรียม
	
ความพร้อมทุกด้าน โดยเฉพาะการหนุนเสริมให้ชุมชนระดับตำบล
จัดทำระบบการบริหารจัดการภัยพิบัติของชุมชน 



	 ถึงแม้จะเป็นระบบที่ออกแบบไว้สำหรับการทำงานของ
กระทรวง พม. แต่หน่วยงาน องค์กรและชุมชนต่างๆ ก็สามารถนำ
ไปปรับใช้เพื่อพัฒนาหรือจัดทำระบบของตนเองได้ ผู้สนใจสามารถ
ดาวน์โหลดรายงานไดท้ี ่ http://www.ipsr.mahidol.ac.th/ipsr-th/
PublicationBook_2555.html หรอื www.m-society.go.th/


จิราวดี สำอางกิจ
jirawadee.saa@mahidol.ac.th


14 ประเทศแรกที่มีจำนวนผู้ใช้เฟซบุ๊กมากที่สุด ในปี 2555 


ที่มา: http://www.socialbakers.com/facebook-statistics/ 


	 สหรัฐอเมริกา ถือได้ว่าเป็นประเทศที่มีจำนวนศตวรรษิกชน
หรอืผูท้ีม่อีาย ุ100 ปขีึน้ไปมากทีส่ดุในโลกในป ีค.ศ. 2010 สำมะโน
ประชากรอเมริกา รายงานว่า มีจำนวนคนร้อยปีอยู่ในประเทศถึง 
53,364 คน หรือคิดเป็น 0.01% ของประชากรทั้งหมด โดยรัฐที่
พบศตวรรษิกชนมากที่สุดได้แก่ รัฐแคลิฟอร์เนีย ซึ่งมีจำนวน 
5,921 คน ในภาพรวม คนร้อยปีมากกว่าร้อยละ 80 เป็นผู้หญิง 
และอาศัยอยู่ในเขตเมืองมากกว่าเขตชนบท นอกจากนี้คนร้อยปี
ในสหรัฐอเมริกาส่วนใหญ่จะอาศัยอยู่กับครอบครัวหรืออยู่คน
เดียว มีเพียงร้อยละ 35 เท่านั้นที่อาศัยอยู่ ในบ้านพักคนชรา 
	
ที่ต้องการการดูแลตลอด 24 ชั่วโมง 

	 จำนวนคนร้อยปีในสหรัฐอเมริกายังคงมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น
เรื่อยๆ อันเนื่องมาจาก คนในยุคเบบี้บูมเมอร์ หรือกลุ่มประชากร
ที่เกิดในช่วงปี พ.ศ. 2489-2507 หรือยุคหลังสงครามโลกครั้งที่
สอง ที่มีจำนวนราว 80 ล้านคน 
กำลั งทยอยเข้ าสู่ วั ยสู งอายุ ไป
พร้อมๆ กันนั่นเอง คาดว่าอีกไม่กี่ปี
ข้ า ง ห น้ า จ ำ น วนคน ร้ อ ย ปี ใ น
สหรัฐอเมริกาน่าจะมีจำนวนเพิ่ม
	
สูงขึ้นเกินหนึ่งแสนคน !!!







มุมศตวรรษิกชน : คนร้อยปีในสหรัฐอเมริกา


ศุทธิดา ชวนวัน

sutthida.chu@mahidol.ac.th


มุมศตวรรษิกชน




ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน

ใบอนุญาตเลขที่ 17/2536


ปณจ.พุทธมณฑล
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ข่าวสถาบันฯ


วิสัยทัศน์: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม


	 เป็นสถาบันชั้นนำในระดับนานาชาติ

	 ที่สรรสร้างวิทยาการด้านประชากรและสังคม

	 เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน
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อาคารประชาสังคมอุดมพัฒน์

ของสถาบันวิจัยประชากรและสังคม


รูป 3


รูป 4


รูป 1


รูป 2


ขอแสดงความยินด ีc ศ.ดร.อภิชาติ จำรัสฤทธิรงค์ และ น.ส.กวิสรา พชรเบญจกุล รับรางวัลผลงาน
วิจัยดีเด่นในการประชุมสุดยอดมหาวิทยาลัยวิจัยแห่งชาติครั้งที่ 2 วันที่ 7 พ.ค. 56 c น.ส. อภิลาวัลย์ 
อ๊อตวงศ ์ นักศึกษาปริญญาโท พฤฒิวิทยาเชิงประชากรและสังคม รับทุน Erasmus Mundus Europe 
Asia 3 ไปศึกษาต่อที่เบลเยี่ยม c กจิกรรมชาวสถาบนัฯ c 16-17 มี.ค. 56 สถาบันฯ ร่วมกับ
สถาบันวิจัยภาษาฯ มหาวิทยาลัยมหิดล และสำนักงานคณะกรรมการการวิจัยแห่งชาติและศูนย์
มานุษยวิทยาสิรินธร จัดการสัมมนาเครือข่ายนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาสาขาสังคมวิทยาและ
มานุษยวิทยาครั้งที่ 12 ณ สถาบันฯ รูป 1 c 22 มี.ค. 56 รศ.ดร.กฤตยา อาชวนิจกุล จัดประชุมเพื่อ
ระดมสมอง “ข้อเท็จจริงและตัวเลขเกี่ยวกับแรงงานข้ามชาติและผู้มีปัญหาสถานะบุคคล: นโยบายและ
ทางออก” ณ สถาบันฯ c 25-26 มี.ค. 56 รศ.ดร.อมรา สุนทรธาดา ร่วมประชุม SEA Youth Studies 
ที่อินโดนีเซีย c 27 มี.ค. 56 อ.ดร.กนกวรรณ ธราวรรณ และคณะ จัดเวทีสัมมนา “ก้าวที่กล้าเพื่อยุติ
มะเร็งปากมดลูกในหญิงไทย” ณ โรงแรมริชมอนด์ นนทบุรี c 31 มี.ค.-2 เม.ย. 56 ผู้อำนวยการและ
คณะผู้บริหารของสถาบันฯ ร่วมประชุมเพื่อสร้างความร่วมมือและเครือข่ายด้านการเรียนการสอนและ
การวิจัย กับกระทรวงสาธารณสุข สำนักงานสถิติแห่งชาติและมหาวิทยาลัยแห่งชาติ ที่ สปป.ลาว 
	
c 1-5 เม.ย. 56 รศ.อรทัย อาจอ่ำ จัดอบรมระยะสั้น “การวิจัยเชิงปฏิบัติการ : ศาสตร์และศิลป์เพื่อ
ประโยชน์สุขของปวงชน” ณ สถาบันฯ c 4 เม.ย. 56 ผู้อำนวยการ พร้อมด้วยคณาจารย์บุคลากรและ
นักศึกษาของสถาบันฯ ร่วมกิจกรรม “อิ่มบุญอุ่นใจผู้สูงวัยเป็นสุขปี 2” ณ สถานสงเคราะห์คนชราเฉลิม
ราชกุมารี (หลวงพ่อเปิ่นอุปถัมภ์) นครปฐม รูป 2 c 8-17 เม.ย. 56 รศ.ดร.ชื่นฤทัยกาญจนะจิตรา ร่วม
ประชุม Scientific Committee Meeting and Joint Secretariat Meeting Prince Mahidol Award 
Conference 2014 ทีญ่ีปุ่น่ c 11 เม.ย. 56 ผู้อำนวยการ พร้อมด้วยคณาจารย์บุคลากรและนักศึกษาของ
สถาบันฯ ร่วมกิจกรรมสงกรานต์ประจำปี 2556 “สงกรานต์บ้านนาศาลายาบ้านเรา” ณ สถาบันฯ รูป 3 
c 11 เม.ย. 56 ศ.ดร.ปราโมทย์ ประสาทกุล ให้สัมภาษณ์รายการ “สำนึกของสังคม” ตอน “สำนกึเพือ่
	
ผูส้งูวยั” ทางสถานวีทิยจุฬุาฯ (FM 101.5 MHz) c 11 เม.ย. 56 รศ.ดร.อมรา สนุทรธาดา ให้สัมภาษณ์
รายการ “ช่วยด้วยช่วยได้” ตอน “สถานการณ์ครอบครัวไทย” ทางสถานีวิทยุ (FM 101 MHz) c15-26 
เม.ย. 56 ผศ.ดร.สุชาดา ทวีสิทธิ ์ นำเสนอผลงานวิชาการใน The 4th International Lao Studies 
Conference (4th ILSC) ทีส่หรฐัอเมรกิา c 22 เม.ย. 56 ศ.ดร.ปราโมทย์ ประสาทกุล ให้สัมภาษณ์
รายการ “รู้กิน...รู้ ใช้” ตอน “สถานการณ์ครอบครัวไทยน่าเป็นห่วงส่งผลให้ดัชนีมวลรวมของความสุขใน
สังคมไทยลดลง” ทางสถานีวิทยุเนชั่น (FM 90.5MHz) c 22-26 เม.ย. 56 Ms. Rebecca Miller 
ร่วมประชุมเชิงปฏิบัติการ Intergovernmental Consultations (IGC) on Migration, Asylum, and 
Refugees Full Round และ  Briefing to New Zealand Immigration ทีน่วิซแีลนด ์c 22-26 เม.ย. 56 
ผศ.ดร.พิมลพรรณ อิศรภักดี และคณะ จัดอบรมระยะสั้น “การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ” ณ สถาบันฯ
รูป 4 c 24 เม.ย. 56 อ.ดร.กนกวรรณ ธราวรรณ ให้สัมภาษณ์รายการ “หยบิมาถกยกมาคยุ” ตอน 
“มะเรง็ปากมดลกู” ทางสถานวีทิยจุฬุาฯ (FM 101.5 MHz) c 25-26เม.ย. 56 รศ.ดร.อมรา สนุทรธาดา 
และ รศ.ดร.อรพินทร์ พิทักษ์มหาเกตุ จัดอบรมและดูงาน “Reproductive Health Services and 
Family Empowerment” แก่เจ้าหน้าที่  BKKBN จากอินโดนีเซีย c 3 พ.ค. 56 หลกัสตูรปรญิญาโท
วจิยัประชากรและสงัคม และหลกัสตูรปรญิญาเอก ประชากรศาตร ์ จดัปฐมนเิทศนกัศกึษาใหม ่ ปกีารศกึษา 
2556 ณ สถาบนัฯ c 5-11 พ.ค. 56 รศ.ดร.ชื่นฤทัย กาญจนะจิตรา ร่วมประชุม The 3rd South-East 
Asia Regional Workshop on Global Health Diplomacy, WHO/SEARO ที่อินเดีย c 15-17 
พ.ค. 56 รศ.ดร.ชื่นฤทัย กาญจนะจิตรา ร่วมประชุมคณะทำงานเตรยีมการจดัประชมุนานาชาตริางวลัสมเดจ็
เจา้ฟา้มหดิลประจำป ี2557 ทีส่มาพนัธรฐัสวสิ c 7-11 พ.ค. 56 รศ.ดร.อาร ีจำปากลาย และ อ.ดร.จรมัพร 
โห้ลำยอง ประชุมเชิงปฏิบัติการ Mekong Region Development Research Group (MRDRG) ที่
สหรัฐอเมริกา c 11-13 พ.ค. 56 รศ.ดร.อารี จำปากลาย นำเสนอผลงานใน International 
Conference on Gender and Migration : Critical Issues and Policy Implications ที่ตุรกี


ช่วยกันประหยัด

ประหยัดกระดาษ น้ำและไฟ คือ

“วินัย” และ “น้ำใจ” ที่ควรมี


อรทัย อาจอ่ำ



